χαῖρε, ὅτι οὐ πτῆξας
τῷ θυμῷ τοῦ τυράννου·

χαῖρε, Θεοῦ
μαρτύρων συνόμιλε·

(*distichon desideratur*).

χαῖρε, δι' οὗ

ἐν εἰκόνι τιμῶνται

πάντων ὁμοῦ

τῶν ἁγίων τὰ πλήθη.

Χαίροις, πάτερ Θεόφανες.

*In mense octobri, die XI, canticum de venerando patre nostro Theophane,
toni octavi, juxta modum : INVICTÆ.*

1. Qui tuæ prospexit animæ eximiam puritatem, te ex amarulento mundi pelago eripuit, teque summum fecit sacerdotem, labiisque tuis gratiam effudit, qua instillavisti cantica melli similia, ideo clamamus : Aveas, pater Theophanes.

2. Ut sidus ab Oriente effulsisti, pater, sermonibus irradians, o beatissime ; Occiduum tunc temporis umbra offuscatum videns, o sancte, lumen, robur illi dedisti ; isque tibi clamat hæc verba :

Salve, divinum astrum, nunquam erro-
neum. Salve, fax universi orbis. Salve,
virginitatis suave ornamentum. Salve, tem-
perantiæ divina regula. Salve, monacho-
rum indeclinabilis norma et stabilitas. Salve,
Ecclesiæ Dei basis et fundamentum. Salve,
quia orthodoxorum securis es. Salve, quia
hæreticorum concidis turbas. Salve, longe
harmonicum Dei organum. Salve, fidelium
lyra deifica. Salve, per quem creator ado-
ratur. Salve, per quem colitur in imagine.
Salve, pater Theophanes.

3. Impurum edictum cum tulisset domi-
nator in hac tempestate, decretumque san-
xisset impiissimum, ne inconspicui Dei for-
ma in tabellis aut vasibus cultu afficeretur,
age, tu surrexisti, Theophanes, ejus assec-
las subvertens, et psallens : Alleluia.

4. Mentem, o pater, belluinam infelix ha-
buit, quando jussit te cum fratre in vultu
concidi virgis, et iambos inscripsit : nos
vero..... ad te clamamus hæc verba :

Salve, per quem Satanus pudefactus est.
Salve, per quem Christus glorificatus est.
Salve, qui cadentes ab errore revocas. Salve,
qui jacentibus in nocte clarissimam facem
præbes. Salve, victoria et corona sacro-
sanctæ Ecclesiæ. Salve, quo auctore, vere
pessumdantur prave sentientes. Salve, quia
non servasti verba regnantium. Salve, quia
non formidasti iram tyranni. Salve, Dei
martyrum commilito.
Salve, per quem in imagine coluntur om-
nium simul sanctorum agmina. Salve, pater
Theophanes.

II. STUDITÆ.

Studium, anno 463 conditum a munifico consulari viro ejusdem nominis (Στούδιος, græce Εὐπρέπιος, *Vita Theod.* n. 29), inter omnia urbis et orbis monasteria, usque ad Iconomachos, stetit nobilissimum. Debauchante Copronymi tyrannide, indictoquo monachis atroci bello, omnia vastata sunt ; pæc aliqua restituta, duodecim tantum cœno-
bitæ ibi degebant, cum a. 798, Theodorus præfecturam Studii recepit et nomen.

Is ad magna natus, *datusque a Deo*, jam vidit puer tetigitque libros in manibus Photini, clarissimi patris, et ab egregia matre, quæ psalterium memoriter tenebat, prima cum hymnis elementa sacræ doctrinæ assequebatur : « Litteris oblectatus, apum more, mel ex flore classico carpebat, inquit biographus, nec paucio-
rem linguæ facultatem et copiam adeptus est : ad rem poeticam confestim animus adjecit ; rhetoricam deinde aggressus, ea modo suscepit, quæ ad utilitatem conferrent, et ad concinnam orationis et verbornm structuram, cætera permisit aliis, quibus ars una est argutiarum inanitas et festivitas verborum (*Vit.* n. 2). »

Hortante avunculo S. Platone, secessit in avitum prædium Saccudionem, cum matre, sorore, et duobus fratribus, Josepho et Euthymio. Triginta natus annos, cœpit esse monasterii præses, Platonis in locum; nec suos tantum socios ad se allexit, sed optimos quosque ex aliis monasteriis, tum e sæculo innumeros juvenes, deliciis licet enutritos, ut mox Studitæ centum numero, postmodum ultra mille, sociarentur.

Inter multa et varia quæ apud eos litterarum studia florebant, « hymnis ecclesiasticis, (pergit biographus, qui unus illorum erat), canticis, psalmis, cæterisque id genus operam dabant; quod ex his quoque magnam percipi utilitatem compertum sit; si quidem rhythmo et ordine et concinna voce et modulatione omnis prope cœtuum in ecclesiis dignitas constat (*Vit.* n. 29). »

Iterum igitur tenemus Melodorum scholam, quasi ab Auxentio et Anthimo redivivam, cui nulla subsidia desunt. « Etenim, inquit testis ab oculo, una cum summa cœnobiticæ disciplinæ et actuosæ, quantum licet, philosophiæ perfectione, ... scitissimi calligraphi, hieropsaltæ, *contaciarii* (κοντακιᾶριοι) et hymnorum conditores, poetæ et lectores eximii, melodi et versificatores in Christo emergerunt (*Vit.* II, n. 29). »

Quorsum hæc? Acies instruitur fortium. A Saccudionis et Studii umbraculis, sicut a militari tabernaculo, in solem et pulverem procedunt. « Verum enim vero soli Deo confidens, inquit iterum commilito, assumit (Theodorus) arma lucis, scripturarum doctrinas, consistitque in medio illo sacro cœtu, tanquam veteranus ac fortis propugnator, magisteriique arripiens vocalissimam tubam, ciet concertatores suos ad bene compositum in hostes agmen, arcus illis et lanceas, scuta et galeas et triumphantium plausus et clamores (φωνὰς τροπαιοφόρων ἀλαλαγμῶν) ministrans et aptans (*Vit.* II, n. 12). »

Sed quæ tandem certamina? Duo potissimum, quæ duplicem explerent Iliadem.

Primas tunc tenere viri duo, Nicephorus et Theodorus. Grandiloquentia Nicephorus vincit omnes a Chrysostomo Constantinopolitanos: neque alius ætatis ejus orator est, æque amplius, tersus, absolutus, teste Photio. Unde Iconomachorum fastidia superavit et oppressit. Qui quidem elegantes, et nasutuli barbaræ hareseos patroni, arroganter sprevere Studitas; neque Theodoro, vel in opere triodii, ruditatis notam inurere pepercerunt (*Vit.* I, n. 113).

Ecce autem in Studitarum concertatione de nuptiis cæsareis, hinc stat Nicephorus, illinc Theodorus; hic Tarasii exemplo ductus, ille pulsus ab avunculo, matre, fratribusque. An in mœchos hic debilior, ille ne petulantior? etiam nunc non liquet unde erratum. An voluit Deus ab initio utrumque æmulatione quadam perficere, ut unus audacia, alter modestia magis cresceret? Sed neuter ansam dedit ferocienti Constantino susque deque vertendi omnia, Theodorum et socios concidendi verberibus, totum gregem agitandi palabundum, sæviendi more belluæ; quæ tandem, a. 795, inter altaria, mactata est. Nec plus postea juris erat imperatori Nicephoro, renovandi tragœdiam et vulnera vulneribus addendi, donec ipse pœnas lueret (a. 806-811).

Solummodo animos acuit prima conflictatio, ac ne ab argumento nostro recedamus,

annalibus proditum est, tunc temporis Theodorum et Josephum, in templo S. Romani martyris latitantes, composuisse insignia quadragesimæ triodia (Codin. *Orig.* p. 50). Socios illis fuisse operis et latibuli suspicor Antonium et Clementem, quorum poemata superioribus mixta supersunt, anecdotâ quidem et proxima luce dignissima, tomo sequenti, ut spero, reservata.

Paulo post sæviit altera tempestas (814–826). Studium Theodorus instauraverat, tam litteris quam virtutibus adeo assiduus, ut præter catecheses, canones et idiomela multa, raro et unico exemplo, regulam Studitarum fere universam iambis haud inamœnis alligaverit.

Ecce Leo Armenus iterum fremit : pulso patriarcha Nicephoro, Theodorus in vinculis stringitur ; irruit Bardas Studium ; Thaddæus, post Jacobus, ambo ad usque necem virgis lacerantur. Martyrem unum Theodorus encomiis celebravit, alteri dicavit canonem, incognitum hactenus et in menæis immerito latentem. Cæteros voce, scriptis, exemplo, ipsisque hymnorum facibus a tropologio petitis, incendit. Ad XL martyres Sebastenos provocat, ab ipsius Romani ἀλαλαγμῶ (ep. nov. 125). Quo ipse fiat animosior, legit in exilio duodecim volumina martyriorum ; nihil, ut dixi, habet acerbius, quam spoliari libris, ne tropologio quidem excepto. Petit quacumque via mittantur membranæ, ἐργόχειρα τοῦ γράφειν τὰ συρμαιόγραφα, quæ politissima Studitarum pensa erant (ep. 75). Ac ne acies animorum hebesceret, fervere jubet preces et studia. Naucraticum, in suo loco præsidem, laudat de meliore stylo (ep. I, 49) ; monetque eum de grammaticis scholiis. In ergastulo, nulla re indiget, præter libros (ep. nov. 32) ; neque omittit quoddam mutuari lexicon et quaternionem tironianum, ut chartæ et tempori parcat (ep. 80). Postulat quosdam in *Joannem* commentarios patris sui Photini (πατὴρ τοῦ κατὰ σάρκα, ep. 32). « Describe et tu, ait, quisquis es zelum Dei habens, nova, seu « potius divina martyria, ut sciant posterî, quia Deus vere in nobis est, vivitque « semen justorum, et Christum gerit aureum genus martyrum (ep. II, 72)... Psalmum « habes, hymnum habes, precem habes... lege, psalle, ora... (nov. ep. 168). » Hymnos nempe ipse in epistolis edit, « fistulæ fontanæ instar, quæ compressa, aquam sublimius eructat (ep. I, 57 ; nov. 80). » Quæ luberet plenis manibus spargere, genus ut dicendi pateat, et a stylo sermocinantis, quantum plectro valeat, intelligatur. Quid mirum, si nova verba sint, si abrupta et confragosa, dum poeta sub torculari tunditur ? Festiva tamen sunt, quasi martyrum epinicia ; ludis ac παρανομίαις referta, ut sponte loquentium ; interpreti tamen adeo salebrosa, ut nihil audierim latine absonius. Uno defungar exemplo : Studitæ, denso quamvis turbine et caligine involuti, sic se filios lucis audiunt, ut singulis verbis lumina, scintillas, fulgura, faces, lampadas exagitent ; sed ubi lexica, ubi Latii copia, ubi ulla lingua, quæ hæc nobis referat ? Νεόφωτος, ἀείφωτος, θεοφάνωτος, ἐκφαντορικὸς, φεγγοβόλος, δυοφεγγής, δυοφανής, τρισσοφανής, τριφανής, τριλαμπής, πενταυγής, καταλαμπής, κοσμολαμπής, πυρόφθογγος, παιδρόμορφος, τρισάκτινος, τρισσοκλεέστατος, τριλαμπέστατος, πανυπέριλαμπρος : sexcenta omitto, quum in quodam solo canone Theoctistus Studita vocem φῶς et affinia verba quater

et centies congesserit (Θεοτοκάριον, p. 43). Iniquus esset, cui cuncta barbare sonarent : haud frustra Theodorus, vel inter compedes, lexica et scholia excussit; haud frustra rem poeticam, συνθήκην λόγου καὶ ἁρμονίαν, a pueris excoluit; non magni tantum ingenii, sed magniloquus est, tragicus et Æschyleus, et quæ nova in eo videntur, ea, si forte, ex classico fonte ignoto derivaverit.

Aliud majus est, quod laudem propriam eorumdem æstimaverim, multis tamen in toto Oriente præeuntibus : Studitarum sunt præcipua in beatam Virginem paracletica, θεοτόκια, σταυροθεοτόκια. Cosmæ et Damasceni canonibus majoribus θεοτόκια desunt, et qui in octoechum accessere, recentiora videntur. Multis enim exemplis compertum est, Andreæ et veterum canonibus additas postmodum fuisse has virgineas coronides, quæ etiam nunc in novem aut octo odis exeuntibus nomina referunt *Clementis, Stephani, Athanasii, Nicolai, Euthymii, Arsenii, Epiphaniï, Basilii, Michaelis, Isidori, Philippi, Procopii, Methodii, Demetrii, Nicodemi, Danielis, Theodoti*; quos totidem esse Studitas variis argumentis ultro efficiam, sed alias explicandis. Ea igitur Studitarum laus erit, ut singulis in canonum odis epodia Virgini dentur; ut singula post stichera et idiomela, prius oblata δόξη ad Trinitatem, στίχος καὶ ὧν sic compleatur, ut in θεοτοκίῳ salutetur Deipara, in σταυροθεοτοκίῳ Virgini stanti ad crucem condoleatur. Quo fit, ut media fere pars totius officii græci, a decem sæculis, in laudes τῆς Παναγίας effundatur; quæ quum sit ἐλπὶς ἀνεπιζομένων, in spem id me obstinatam adducit futuræ Græcorum in unitate catholica instaurationis.

Studitarum quum nomina et opera accurate et sigillatim recensere alibi animus sit, nunc brevitati consulam. Nec nisi cursim revocabo cæteros quos adduxi hujus ævi Melodos, *Photium*, v. p. 538, 668, *Simeonem Metaphrastem*, v. p. 433, *Joannem*, p. 435, *Leonem*, p. 437; de quibus aut nulla dicere habeo, aut satis suo loco dixi.

Quæ excipiat brevis syllabus studianorum operum in hoc tomo contentorum, haud omissis Josephi poematibus. Commenta enim quum dies debeat, re maturius perpensa, Josepho, Theodori fratri, Thessalonicensi archiepiscopo, ea omnia vindicabo, quæ haud sine multis dubiis, Josepho hymnographo, paulum recentiori, ascripseram. Is enim totum se in canones recepit, et anni integri cyclum ita cum Theophane divisit, ut ad utrumque media pars canonum in menæis pertineat. Ac si Theophanes quasi consulto κοντάκια recte dicta neglexerit, sic nihil video, inter omnia id genus, quod Josephi hymnographi claro jure sit. Immo a Studitis, in suis certis operibus, adeo discrepat, ut si nostra ei dederis, sexcentos eidem canones jussus eris auferre. Dum e contra qualis Thessalonicensis in triodiis, quæ teneo et assidua manu versavi, talis est in nostris, quæ nunc proferimus in sequenti elencho :